Quidam etiam obturpatores *Causidici* negotium exhibent curiæ crebris interfationibus obstrepentes, ac ut declinatores in argu-  
mento.

mento focci Tragoediam excitando , vendibiliores sese facere existimant. Iurisdictionem subducunt, & in causis agendis longius excurrunt, alius repetunt, quam res ipsa exposcat: materiam in erraticam abducere narrationem conantur. atque in causa Comica & Plumbede fabula movere Tragoediam ineptiunt, causam placidi argumenti aut Trioboli grandiactione vehementique agunt & in ea parte causae defendenda, quae recte & plane defendi non potest, diu immorantur, cum tamen praestaret paucis tantum verbis attingere, neque haerere in eo, sed quasi neglectim praeterire, ut ad rem parum pertinens; diu enim attrahendo ulcus, cum majore dolore exulceratur.

Sunt etiam qui imminentem summæ rei offensionem procrastinare volentes, si quid spei melioris affullerit, interim expectantes, ut litis decidendæ laxamentum occasionemque captantes, atque acris & perurgentis persecutionis mucronem umbone procrastinationis excipiunt, donec Actoris impetus reflaccescat.

Nonnulli, ut *Erinaceus*, animal aculeosum, quoddam partum suum in alium atque alium diem reiicit, ægriore indies pariendi conditione; sic illi cum incremento damni non obscuro, in ipsius damni dilatione animo indulgent. *Bud.* Prorogationes superfluas nituntur obtinere ad hoc tantum, ut fugiant sententiam, vel magis prolongent litigium ac plus lucrentur.

Sed istis forte accidet, quod contigit cuidam Advocato, de quo legitur; quod veniens ad mortem, clamabat, *Inducias, inducias; prorogetur, prorogetur;* & quia in causis superfluas inducias postulaverat, sibi necessarias obtinere non potuit, *Et sic mortuus est, & ad inferna descendit.* *Bustus* serm. 29. p. 2. L. B.

Sunt & qui dum rectam viam progredi vel pedem conferre timent, transverso tramite occurrant ac per posticum, ulcusque causam jam longo intervallo obductum objiciunt, atque causam sideratam & seminecem fomento codicillari impetratoque diplomate resovent, & ad propugnacula calumniosarum litium, appellationes scilicet & restitutiones, confugiunt. Perperam, inique & inicitè iudicatum esse, & meritò provocatum sustinent, impendunt

diæque litis postulant, & quanti illorum est æstimari: forensem usuram facientes indices graviores, temerarii & dolosi practici, ut ita qualibet de causa timore appellantis lites extrahant; gliscit enim indices damnum, & quasi scœnus pro usura temporis.

Et dum in uno foro victi sunt, provocant ad aliud. Quæ provocationum gradatio & scœnalis jurisdictionis ratio, morandi iudicii potius quàm auxilii causâ fit, & calumniarum sæpè est alimētum, & palæstra quædam, ut sic dicam, inficiatorum hominum ac improborum. Si quidem huiusmodi non antè herbam forensem nec manus dare volunt victoribus, quotiescumque victi sint, nisi ad ultimam & summam dimicationem ventum sit, ut improbitatis ipsam vlttricem & calumniæ, sic victoriam victoribus sepe numero Cadmæam perituram, quippe quibus interim tot manus involatrices pragmaticorum periclitandæ sunt, tot exantlandæ ærumnæ certaminum forensium. Numquid sanè dura est eorum conditio quibus cum foro negotium est, animali voracissimo talibusque Consiliariis? *Ex Bud. foren.*

Sunt etiam qui scriptitando *Animographi* vel *Foliographi* videntur potius quàm causarum disceptatores, qui ea, quæ tribus foliis aut articulis comprehendi poterant, ad triginta prolongant, chartam replentes ordinariis præfatiunculis; & ubi fundamento aliquo Iuris causam deberent fundare, *notorii* dicunt esse *Juris* aut aliquod contritum *Broccardum* adferunt, aut instructivè se id facturos asserunt, ubi ne quidem unum §. ostendere possent, qui de notorio isto Iure faceret mentionem, & in Instructione nihil proferre solent nisi longam seriem repetitionis omnium, quæ antè scripta fuerunt. Quæ repetitionum folia iterum ad maius pretiũ apud illos solvi petunt, atque ita & scripta adversæ partis suis inferentes, folia sua pluribus verborum circumscriptionibus, ac repetitionibus partes fatigant & Iudicum oculos deterrent ac longis Iliadibus, lecturæque non instruunt, sed obruunt & confundunt.

Cùm tamen quædam causæ sint, quarum prima & brevi actione omnia Iura exhauriri possent, si *Advocatum* nactæ essent causæ magis studentem, temporisque compedio, qui labores perfert, pericu-

periculis adest, neque occasionem ullam rei bene gerendæ prætermittit, non autem sit facundia & multorum articulorum ostentator. Cuiusmodi quidem Causidici innumera legum capita, responsorum Juris vim magnam ciere tinnula disputatione solent, Pindarificant, Iurisque Interpretum multiplicem nomenclaturam fundendo (quod genus *Titivilitio*, verbo est Plautino) instrumenti phalange, ac incondito agmine, compage instrumentorum malè coagmentatâ, nulloque ordine digestâ, Iliades Commentariorum multiplicium inculcando conterunt tempus & chartam, & causam & Iudicem turbant & onerant. Nam cum actor actionem suam 30. proponit articulis, Reus singulis respondet, & vicissim defensioales exhibet, addendo & alios 30. Actor replicando 60. Rei articulis tot iterum adiungeret, quibus Reus iterum tot duplicando accumulatur. atque ita intricatum fit negotium, ex quo se Iudex extricare non potest, quia illud unum, in quo tota consistit controversia, & quo resoluta tota lis dirigitur, hoc est, statum causæ, non potest videre. Proinde incerta ista qui conantur ratione certa facere, nihilo plus agunt, quam si dent operam, ut cum ratione insaniant. *Vigel. in præfat. partis 6.*

Habet autem prolixitas talis etiam aliquando ostentationem aliquam ingenii, eloquentiæ, aut memoriæ, quæ etiam declinandam, dum molesta est Iudicibus & Lectoribus, maximè qui variis rebus districti distenti que tenentur: hac enim qui gaudent, seipso loquendo & scribendo (seposito lucro futili) audiendo alios defatigant, raroque solidi quid afferunt. *Quemadmodum enim vasa vacua plurimum sonant, ita qui minus docti ac sapientes sunt, verba multiplicent.* Eccles. 10. Et sicut ligna tenuia & sicca multam quidem flammam edunt, sed parum durant; sic gloriosi & loquaces possunt apud indoctos gloriam aliquam sibi conquirere, sed nequeunt illam diu retinere.

Et licet talis constituendus sit Iudex, qui affectuum, & cavillationum fallacia non modò non ducendus sit ad veritatem, sed ab ea ne defecti quidem eo modo possit. inter disceptantes enim & auctoritate & prudentia eminere Iudicem oportet. non tamen

per-

permittendum in ullo causæ articulo Advocatis est, in suam sententiam affectibus vel errore injecto pertrahere Iudicem: imprimis enim præsumit partes Iudicis, qui suam causam tanquam controversia solutâ etiam illicita via ad victoriam audet promovere: deinde Iudicis æstimationi derogat, tanquam non sua sponte & officii religione, secundum veritatem pronuntiaturi, sed ad id impellendæ affectibus, vel inducendi errore: quasi volens nec sciens rectè iudicaturus sit. *In hoc etenim eloquentiæ est vis, ut Iudicem non ad id tantum compellat, in quod ipse à rei natura duceretur: sed aut qui non est, aut maiorem quàm est, faciat effectum:* niti enim ad commovendum in affectus Iudicem, id perinde est ac si quis regulam, qua quid examinandum est, prius inflectat: Tale autem dicendi artificium procul à Iudiciis arcendum est, multatandique huiusmodi persuasionis artifices: nam eloquentia quæ Iudiciis magis est contraria quàm Iurisprudentiæ, victoriam spectat; Iurisprudentiæ verò Iustitiam: illa movere vult, hæc docere: illa in malis potissimum causis campum se idoneum nactam putat, qua vim suam experiatur; hæc Iustitiæ amica & foederata, nullum cum injustis causis commercium habet. Orator ingenio indulget, Iurisconsultus legum vestigiis insistit: ille inquirere indices se æquitatem simulat; hic inquisitam olim asservat & promit. ille fucis quodam veritatem assimulat; hic in naturam ipsam intuetur, quam sequatur: ille copia argumentorum & varietate gaudet; hic pondere & delectu: ille ex diffidentia vel ignorantia causæ stratagematibus ac cuniculis nititur; hic fiducia virium, id est Iuris, aperto Marte concreditur: unde Chilo, *Optimè se habere Rempub. ait (non tantum Iudicia) quæ maximè legibus, minimè oratoribus auscultaret.* Plutarch. in conviv. Tuld. c. 3. lib. 4. de corrup. Iud.

*Venerunt ad Cleomenem, Samiorum oratores, hortaturi ut cum Polycrate Tyranno bellum susciperet. Id cum fecissent oratione plus æquo proluxâ. Respondit in hunc modum: Quæ primo loco dixistis, non memini: media quidem neglexi: quæ verò dixistis omnium postrema, non probo.* Admonet, multiloquium non solum molestum esse auditori, verum ad persuadendum inutile. *Plut. in Laco. Apoph.*

Dum

Dum quidam in concione ad Phocionem diceret. *Videris esse cogitabundus*, ô Phocion? rectè, inquit, conjectas: *Cogito enim si quid queam detrabere his, qua dicturus sum apud Athenienses.* Alii solliciti sunt, ut quàm plurima dicant, quò videantur disertì: illi diversa erat cura, nimirum, ut quæ ad rem faciebant verbis quàm paucissimis complecteretur, sciens sententiosam breviloquentiam omnibus magis gratam esse. *Eras. Apoph.*

*Laborus* cuidam apud ipsum prolixiore utenti sermone, *Quid mihi*, inquit, *de re pusillâ longa textis proœmia? Quanta res est, tantam oportet & orationem esse, quâ uteris.* Est hoc omnibus Spartanis peculiare, offendi sermone, causa quam postulat longiore.

Si & illud apud nos in usu foret, marsupia essent magis jejuna, quia folia computantur & verba. Vnde & tempus, quod studio & legum inquirendo textu, constitutionumque, & exemplorum auctoritatibus impendere deberent, abstrahent, quia facilius & minori tempore inanibus verbis chartam implere possent, quæ tanti ipsis valebit, quàm si foret instructa Iuris Canonumque Commentariis.

Quinimò aliqui practici non considerant, quod dum causam acceptant, examinare non tantum debeant, an sit utilis & proficua, sed etiam an habeant facultatem & capacitatem dirigendi, omnibusque debite vacare possint.

In omnibus enim negotiis prius quàm aggrediare vel acceptes, adhibenda est discretio, nec temerè despiciere propter ignaviam, aut minus confidere propter cupiditatem. Nam in proverbio dicitur, *Qui nimis cupit, parum stringit: &*

*Qui plus posse putat sua quàm natura ministrat.*

*Posse suum superans se minus esse potest.*

Et tum sæpè fit, ut partes longis processibus committant, & longis procrastinationibus causas producant, quia omnibus debito & ferviente termino satisfacere non possunt; aut si satisfacere videantur, perfunctoriè & velo levato, congerunt quædam foliola verbis plena, & substantiæ planè vacua, litigiaque in tantum differunt, quòd litigantibus plusquam totum auferant; quia major est

est expensarum sumptus, quàm sententiæ fructus, nec terminantur negotia clientum cœpta, quousque marsupia sint evacuata, atque, ut scitè ait Budzus, in causis opimis uberisq̃ue proventus Advocati messim annuam, Cognitores vindemiam, Pragmatici spicilegium & racemationem faciunt: ut nunc omittam honorarium disceptatorum, & quæ ad incerta litium seponenda sunt, & dominus ipsis causarum spes tantùm reliqua est in jejuniis & exunctis patrimoniorum titulis, eaq̃ue ambigua & in eventum suspensa certaminis nonnihil temerarii casus habentis. *Longa quippe & dilata litigantium questio non tam auget patrimonia quàm devertit.*

Tales etiam Practici quidam quamvis sint planè longi & prolixissimi, paucis se sua dicere vel scribere jactitant; & reverà nec paucis nec multis aliquid dicunt vel scribunt, sed nihil.

Ac tum accidit *Ut in causis multa dicantur, de paucis iudicetur*: verius ergo Iureconsultus in augendis causis illustrem breviter cum summa gravitate conjunctam exhibere debet: huic enim brevitatis familiarissima est quem Iuris auctoritas in ipsa causæ penetralia rectà deducit: hic enim quia certa ietus destinatione jugulum causæ ferire caller, non multa spargit tela: non enim id agit ut varietas locum fortunæ faciat, is qui arte nititur & Iudicio: quanto equidem plura disputatur, tanto obscuratur causa, non illustratur: impeditur intentio Iudicis, non adjuvatur. verissimè de hac re Divus Bernardus: *Nihil absq̃ue labore manifestam facit veritatem, ut brevis & pura narratio*: namq̃ue, inquit ad Pontificem Eugenium lib. 1. c. 9. *Miror quemadmodum religiosa aures tua audire sustinent huiusmodi disputationes Advocatorum, & pugnas verborum, quæ magis ad subversionem, quàm ad inventionem proficiunt veritatis: Corrige pravum morem, & præcide linguas vaniloquas, & labia dolosa claudere*, Nec alia mente Vlpianus lib. 9. §. 2 ff. de off. Procons. *Circa Advocatos patientem esse proconsulem oportet; sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur: nec aded dissimulare si quis causarum concinnavores vel redemptores deprehendas.* Non ergo gravari quidem proconsul debet audire benignè quæcumque ad causæ explicationem

nem

nem pertinebunt, sed facilitatem suam quadam prudentiæ aeri-  
monia & auctoritate misceat, oportet; ne in contemptum incidat,  
& ne inter illos tanquam inter simias a finus confideat & contices-  
cat: interlocutionis suæ severitatem distringet, in eos quos litium  
concinnatores deprehenderit; sic eleganter appellat eos, qui cau-  
sas improbas quæ sitis coloribus & cavillationibus subornant ad  
speciem veritatis ut concinere ei & congruere videantur: *L. ult.  
ff. de procur.*

Tollendum & vitium hisce vicinum, quo disputationum foren-  
sium plura in una lite volumina progignuntur; quia non ad sta-  
tum causæ tanquam ad scopum, argumentorum tela diriguntur;  
sed fortuito ea asperguntur, non concisè sed confusè narrantur  
omnia, & pariter deinde argumentis diripiuntur: in infinitos ar-  
ticulos vel particulas potiùs facti species discerpitur, & cavillatio-  
nes deinde circa singulas non tantùm causæ minutias, sed argutias  
quoque adversarii, quas nihil in summam rei conferre, non vident,  
qui causæ statum in oculis non habent. unde hodie experimur in  
Advocatis quod Fabius scripsit, *Indocti dicunt omnia; doctis est mo-  
dus & electio*: neque enim si quis multa dixerit, admiratione dig-  
nus est, sed potiùs qui pauca pronuntiavit, si fuerint utilia. *Aliud  
est loqui multa, aliud id loqui quod expedit.* & sicut in sagitta mitten-  
da, non minus aberrat qui citra scopum, quàm qui ultra jaculatur;  
sic in scribendo aut dicendo, quisquis pauciora quàm pro re, aut  
plura dicit quàm scribit. *Plurimi cum nesciunt loqui, & tacere nesci-  
unt*: bona causa verbis pluribus non indiget, vel verba causæ tria  
sufficiunt bonæ.

Iurisconsulto loquaci dicebat quidam, *Non oportere multis ver-  
bis pauca dicere, sed paucis multa.*

Sicut enim in vite quidquid per amputationem adimitur mate-  
riæ, id fructibus additur, ita quò minus est verborum, hoc gravio-  
res sunt sententiæ. Et

*Verba nimia molesta sunt ubique*

*Isocrates* cuidam locutuleio quærenti, cur duplicem mercedem  
ab eo oratoris artis studioso postularet; respondit: *Alteram peto*

ut loqui, alteram verè ut tacere discas, alium multa garricentem Zenociticus hoc dicto corripuit, Ob id binas habemus aures & os unicum, ut plura audiamus, loquamur autem paucissima.

*Optimi homines in dicendo brevissimi sunt.*

Plato cùm An̄thistenes aliquando in Diatriba longam orationem habuisset; Ignoras, inquit, quod dicendi modus, non penes loquentem, sed audientem est.

Tilia cùm habeat radicem & folia dulcia, tamen fructum ejus nullum animal attingit: ita quorundam dicta & scripta blanda, grataque & composita, sententiarum & rei nullum habet fructum: est quippe in homine pravo eloquentia venenum in poculo aureo, & quò magis oratio ad splendorem & ornatum accedit, eo à veritate recedit longius: habet etenim loquacitas & longa scriptura hoc etiam malum, quòd sicut

*Sermonis proprius finis est, ut fidem faciant audientibus, nemo autem fidem habet loquacibus.*

Et

*Ne quidem si vera dicant, creditur loquacibus.*

Sæpè etenim qui multa loquuntur, aut falsa aut superflua loquuntur, aut utraque: quæ omnia à viri dignitate, & à Jurisc. professione alienissima esse debent, ac delectandi lenocinium à serio Advocati opere removendum: nec in orationis scripturæque illecebra, sed in juris veritatisque auctoritate vim persuasionis collocare debet: aptissimè Justinianus: *In refutatoris autem libellis caveant tam litigatores quàm Libellorum dictatores verbosi uti adsertionibus, & ea quæ iam perorata sunt, iterum resuscitate; sed hæc sola inscribere quæ compendiosa narratione causas provocationis possunt explanare, vel aliquid novi continēt, vel addunt quod derelictum est. scituri quod si hoc fuerat prætermissum, non deest adversus libellorum conditores Amplissimi Judicii competens indignatio.* L. ult. S. 1. C. de Appell. Tuld. lib. 4. c. 9.

Ut corpore tenues, veste se dilatant: sic qui ingenii aut sapientia inopes, diffundunt se in verbis. *Veritas multis verbis non eget, & rectius memineris quæ paucis verbis comprehensa sunt: periclitatur in multi-*

*multiloquio veritas; rarissime idem & verbis & factis valet.*

Vult etiam idem Imp. Iustinianus, ut nemo ex industria protrahat iurgium: si lucro pecuniaque capiantur, veluti abiecti atque degeneres inter vilissimos numerabuntur. L. quisquis C. de postul.

Et quod pessimum est, Dum lucrum est in arca, damnnum est in conscientia: & quid prodest homini, si unversum mundum lucretur, anima verò detrimentum patiatur? Innoc. de cond. hum.

Quid prodest te hodie auro & purpurâ contegi (jugera multa, domos amplas conquirere) si cras contingat te nudum & reum ad Inferni supplicia pertrahi? Quid juvat si hodie terram facis sub pedibus tuis tremere, & cras mendicus & pauper de hoc mundo compellaris exire? S. P. Dam. lib. 7. ep. 15.

*Nummorum aucupium, docti legumque tyranni*

*Ære patrocinium vendunt; producere causas,*

*Et lites pendere diu vindemia quædam est.* Bapt. Mantuan.

Ad illos, qui causas plures acceptant quàm debitè defendere possint.

*Elige de numero quemvis, securus illi*

*Tu bene quod nequeas ferre, succumbet onus.*

*Sic erit, inducat nullam ut mora noxia culpam,*

*Quæ iubeat damni te simul esse reum.*

*Nam tua si culpa est, qua sunt dispendia, debes;*

*Stringeris admissi religionis tui.*

*Nec satis est, tutas deponere crimen ad aures,*

*Alterâ vincla cadunt, alterâ vincla manent.*

*Ista tuas semper mordebit cura medullas,*

*Ach talem ne te funeris hora premat,*

*Ach ne Tartareus teneat post funera carcer*

*Crimen ubi aternus debitor igne luas.* Iardinus.

*Melius est pauca agere cautè, quàm multis interesse periculosè.*

Nec desunt qui gloriantur in numero partium & processuum quibus inserviunt, tanquam rem magnam præstent, & mirabiles haberi debeant, insatiabiles & semper victuri, nullique requiran-

tur præter ipsos: sed recordari deberent, quod sicut in sorte legio vel sortitione, vulgò *Lotterye*, quædam chartæ reponuntur, præmia continentes, paucæ tamen, sed longè plures vacuæ & *nihil* habentes, vulgò *pieten*: ita timendum esse quod quando Supremus Iudex veniet visitare tantum causarum & chartarum numerum, multas extracturus sit, continentes nihil diligentia, nihil studii, nihil Iustitiæ habentes, sed multum negligentia, multum fraudis & corruptelæ: Paucas verò præmium merentes, ut quibus excessu salarii plusquam per terrenam mercedem satisfactum sit: Ecce quàm periculosa futura sit multitudo ista causarum, & quàm parum profutura ad cœlestem mercedem, quæ omni terrenæ possessioni, hoc paucò tempore dumtaxat duraturæ longè præponenda venit: quam temporis brevitatem (etiamsi extravagari non nihil videar) pulchris & paucis verbis insinuat Angelus Domini *Asdra legum peritissimo*, dum ait: *Mensura mihi flatum ventis*: innuens vitæ brevem mensuram, diesque venti instar in auras abire, ac velut inanem quendam fumum evanescere: unde qui temporalem istum causarum cumulum summa cum aviditate & gloria desiderant, desuperque gloriantur, quid complectuntur, nisi umbras & ventos stringunt: hæc enim quæ videntur sæculi bona & gloriæ, manibus eorum tanquam ventus & umbra effugiunt & labuntur, ipsisque inscribetur.

*Ecce sumus pulvis, sumus ecce miserrima tellus*

*Et hostri fugiunt, ut levis aura, dies.*

*Humana cuncta fumus, umbra, vanitas & scenæ imago; & verbo ut absolvam, NIHIL.* Lipsius.

Concludo cum Eccl. c. ii. dicente, *Fili mi, ne in multis sint actus tui, & si dives fueris, non eris immunis à delicto.*

CAPUT VI.

*Omnis Causidicus & Iustitia Administrator justus sit,  
& non nisi justa agens & defendens.*

**C**urriculi causæ diverticula consecrari, & per avia longius exspatiari *Practici* solent, litis aleam detrectantes, qui forense bellum habere magis quàm iustè gerere instituunt, & litem ducere, non decernere. Vniversi etenim certaminis offensionem is metuit, qui causæ inferioris est conscius, & non Iuris fiduciâ, non æquitate, non bonâ fide nititur; sed contentione forensi, sed ambitu, sed coitione Iudiciali, aut occupandâ quovis pacto gratiâ ad victoriam grassatur; ac sæpè obductam causæ cicatricem refricare conatur, litem è lite serere, quæ Arresto Curix finita est, aut non litis ulcus personare, sed veluti crusta obducere perfunctoriâ aut luculentâ cicatrice velle videtur. Nonnumquam etiam lites longo eremodicio contritas, & oblivione temporis sepultas, exsuscitant, ac jam diu causam jacentem & vetustam controversiam interpolare tentant, contra ignorantes hæredes, & quandoque unâ aut alterâ altercatione libatam rursus deserunt & consulescunt, aut jam inclinatam causam & ruenti similem meditatis testibus, quibus rostrum perantè concinnè exacutum est, aut quarundam novarum rerum molimine quærunt fulcire, diffundentes dies & terminos, nec umquam rectè aut ordinatè procedentes. Qui enim injustæ causæ sibi conscii sunt, non statim Iudicium quasi mane ingressi velificare solent, sed diu remigrare, in proclusionibusque immorari & præscriptionibus moratoriiis, litemque trahentibus. Contrâ verò, qui Iuris certi fiduciâ nituntur, statim vela pandere litis, in altum progredi cupiunt, & causam adversarii fugacis faucibus premere student, ac obtorto collo ad conferendum pedem trahunt,

trahunt, conterendo omnia dilationum & tergiversationum commenta; ita ut palam & viâ Regiâ vel dimicet vel manus det necesse sit, vel ære modico damnetur.

Causis etiam iniquis quandoque colores dari solent, quæ mediæ defensionum vulgò vocantur, præsertim cum causa parum speciosa primore specie, exquisita ratione & prætextu tamen probabiliter defenditur. Sed ne illud quidem ignorare oportet, *Quædam esse, quæ colorem non recipiunt, sed nec defendenda sunt.*

Sunt & *Advocati*, qui sine delectu causarum cuilibet, sive iusta sive iniusta sit, adhiñiunt, gaudent, & fautores se exhibent, ubicumque odorem lucri sentiunt: ad instar *equi admissarii*, qui scilicet admittitur & dimittitur ad equas, hinnit non amore sessoris (hinnit enim sub omni sessore, etiam invito & invito) sed amore equæ, quam videt & ambit. unde Eccles. c. 33. *Equus emissarius, sic & amicus subsannator sub omni supra sedente hinnit.* Lapide d. loco.

Iustus *Advocatus* à nullo injustas causas accipit, nec verba dare pro iustitia consuevit. *S. Gregor.*

Isti *Advocato* vel *Consiliario*, ait *S. Ambros.* *Lib. 2. de off. salute* rem vel causam benè committimus, qui est iustus & prudens. facit enim *Iustitia*, ut nullus sit fraudis metus; facit *Prudentia*, ut erroris nulla sit suspicio. Tutius tamen viro iusto quàm prudenti nos committimus, quia consilium viri iusti frequenter sapientissimi præponderat. Advertimus enim, quòd in consiliis querendis plurimum adjungat vitæ probitas & virtutum prærogativa. Quis namque in cæno fontem requirat? quis ex turbida aqua potum petat? Itaque ubi iniustitia, ubi intemperantia, ubi vitiorum confusio, quid inde sibi aliquis hauriendum existimet? quis utilem causæ suæ iudicet, quem videt inutilem vitæ propriæ? Quomodo potest indicare consilio superiorem, quem videt inferiorem moribus? aut quomodo idoneum eum putabo, qui mihi dat consilium, quod non dat sibi; & mihi vacare credam, qui sibi non vacat?

Certè eam requirit in *Advocato* hæc professio animi fortitudinem,

aem, ut nec metu, nec nimis, nec prece, nec precio, justz causz defensionem detrectet, vel injusti patrocinium suscipiat; firmiterque credere debet non defutura sibi præmia, quæ Christo teste manent eos qui persecutionem patiuntur propter Iustitiam. *Bovvri. in Advocato c. 12.*

*Papinianus* Iuriconsultorum excellentissimus, *Juris asylum ac doctrina legalis thesaurus*, in supremo dignitatum culmine viridi adhuc ætate constitutus, ut qui Præfectus Prætorio in trigésimo suæ ætatis anno secundum à Principe locum obtinuerit, tantz apud populum auctoritatis fuit, ut nequitiam Principis facilè posset emendare, & suspectum Imperatorem populo conciliare: maluit interfici se permittere, quàm ut parricidium Principis Antonini Caracallæ defenderet aut excusaret, dicens, *Facilius id patrarì quàm defendi posse*. Dignus profectò, qui Ius diceret & profiteretur, cum tanta constantia, magnitudineque animi, ut ne quidem metu mortis adductus sit, ut contra justitiam faceret. Non ita *Baldus*, qui propter potentiam & metum Principis non audet contra illum consulere, (*Conf. 248. 267. vol. 1. & conf. 275. vol. 5.*) & timidè dicit se revocare suum consilium tamquam à non intelligente scriptum, si illud esset offensurum aures Regis. *Conf. 217. vol. 3.* Et timendum, quod hodie plures reperiantur imitatores *Baldi* quàm *Papiniani*.

Qui autem scienter defendit causam injustam tenetur ad restitutionem illi, qui amisit, & clienti suo, quoniam eum decepit, dans ei intelligere quod haberet justam causam, qui aliter non litigasset. Si autem à principio putavit causam justam, & hic error non provenerit ex culpa sua, sed ex mala clientuli informatione, vel ex qualitate negotii detegatur; tunc tenetur eam dimittere, postquam cognoverit iniustam. *L. rem non. novam S. Patroni C. de Judic.*

Proinde antequam causam in Iudicium deducant Advocati, omnem operam dabunt, ut quatenus fieri possit animos partium ad lites propendentes ad pacem & concordiam inflectant, multiplicibus litis incommodis ob oculos positis, scilicet negotiosam rem

rem esse litigare & non raro suscepta lite periclitari amicitiam & mutuam dilectionem tantopore Christianis commendatam, temporis quàm plurimum perire, facultates atteri, & quod omnium maximum est, animi tranquillitatem, cunctis rebus præferendam, perturbari; ut etiam Vlpianus. *L. 4. ff. de Absent. Verecundam cogitationem eius qui lites execratur, non esse vituperandam*, asserat. quibus absque incommodis ac molestiis dubioque litis eventu enarratis atque propositis si consultor deterritus à lite abstinerit, & ad transactionem aut amicabilem propositionem animum converterit, benè se res habet, & fecit Advocatus quod debuit: eo ipso declarans se non proprium commodum, sed consultoris utilitatem solam respicere. Quòd si verò spretis omnibus prædictis consultor omnino sibi litigandum arbitretur, proxima cura erit Advocati, ut causæ propositæ merita diligenter excutiat: & si Iustam perspexerit, suo patrocínio defendendam suscipiat, si verò injustam aut legitimis probationibus destitutam intellexerit, omnibus modis ab ea intentanda dehortabitur, propositis animæ periculis, cujus iacturam facturus sit, si in malitiâ perseverans proximo molestiam creaverit sine causa: imò si consultor adhuc instet & urgeat, debet patrocínio denegare, ne peccati contagione inquinetur: quod futurum est, si eum falsa victoriæ spe lactatum in litem præcipitaverit, magnis incommodis sumptibusque obnoxiam; non ignarus quod si superior evaserit, parti adversæ ad restitutionem damni; sin succubuerit, clienti quoque suo omnia quæ injusta lis abstulit resarcire teneatur.

Cavebit etiam Advocatus ne Iudicis animum fictis coloribus falsisque allegationibus, & abrogatis legibus in suam trahat sententiam: quod qui faciunt & conscientiam perjurio vulnerant, & honori pessimè consulunt, Iustitiam & Iudicem supplantantes, & proximo quod suum est injusta sententia auferentes: licet enim manibus rem alienam non contrectent, invito Domino, faciunt tamen ut proximo quod suum est auferatur sub Iuris etiam Iustitiæque pretextu. Neque etiam Advocatus consilium dabit clientibus ut iudicis animum integritatemque donis muneribusque expurg-

expugnent atque pervertant ut victoriam consequantur: quorum quanta sit vis in ista impietate patranda abundè sacræ litteræ doceant, *Excæcant enim muneribus oculos sapientum & mutant verba iustorum. Deut. 16.* Quam improbitatem leges civiles usque ad eadè detestantur ut litigatorem istius criminis convictum amissione totius causæ mulctandum decernant ( *L. ut puta. §. sed etsi dedi. ff. de condit. ob turp. caus.* ) facit enim impio isto consilio ut cliens injustam causam obtinens, parti adversæ quod suum est sub velamine Iustitiæ auferat: quo casu in conscientia consulere tenetur clienti victori ut adversario restituat quod injusta sententia ademit, quinimò & ipse ad salarii, quod pro patrocinio turpissimo solutum est, restitutionem tenetur, cum sit lucrum longè iniquissimum *ita Bonricius in Advocat. c. 6. & 11.* ) unde rectissimè Romanorum leges ( *L. 14. §. 1. C. de Iud.* ) ad nullius causæ actionem admittunt Advocatum, nisi iniquam ejuraverit calumpniam, & religione Iustitiæ fidemque obstrinxerit: continet autem hoc Iusiurandum, *Quod omni quidem virtute sua omnique ope quod verum & iustum existimaverint, clientibus suis inferre procurabunt; non autem credita sibi causa, cognito quod improba sit, vel penitus desperata & ex mendacibus allegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinabuntur, sed etsi certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit à causa recedent ab huiusmodi communionem sese penitus separantes: hocque subsecuro inquit Imp. nulla licentia concedetur spreto litigatori ad alterius Advocati patrocinium convolare, ne melioribus contemptis, improba advocatio surrogetur.*

*Sed quis, ait S. August. Epist. 36. tandem Advocatus reperitur, qui dicat suscepto suo, Recipe quod mihi, dum malè adessem, dedisti, & redde adversario quod ei me iniquè agente abstulisti.*

O utinam recordarentur, & aureis litteris affigerent in cubiculis omnes Iustitiæ ministri sapientissimum *S. Hedewigis* dictum. Nam *Vladislaus* Poloniæ Rex cum suavis uxoris suæ *S. Hedewigis*, bona injustè ablata restituisset, dixit Regina: *Pignora quidem reddidimus, ceterùm lachrymas eorum quis reddet?*

Lachrymas viduarum pupillorum & innocentium clientum quis reddet?

*Raphaël Fulgosius*, insignis Iuris Interpretes, & maximi nominis I. C. cùm juvenis esset, à consultore partem litis evictæ salarii nomine acceperat, ceterùm ætate maturior cùm in *L. sumptus ff. de pactis* incidisset, quo loco Advocatis de quota litis pacisci interdicatur, quæcumque acceperat cum scenore restituit.

An multi ipsum sequantur, novit Omnipotens. Quinimò, quod peius est, partes, quæ primâ facie justæ visæ fuerunt, dum maturiore adhibitâ consideratione injustæ apparuerint, nihilominus aliqui, vel superbâ obstinatione protervientes, vel avaritiz laqueo alligati, præsumunt falsitatem animo obdurato defendere; quando infernalis hostis versutiâ suâ pudorem ante oculos proponit, quo ab opinione decedere constanter detrectant, meruentes sibi ab inani potiùs hominum, quàm à summi Dei iudicio.

Aliqui etiam sunt naturâ controversi, in quibus itidem rebellat pertinacis calumniæ virium ad causas exanimatas, novis opinionibus exfuscitandas, & recoquendas prompti & intricati, ut etiam si ingeratur pertinacia, ament magis & tueantur potiùs errorem, ut in malis ereptis honestior illis sit pertinacia quàm pœnitentia. *Seneca lib. 1. de ira*. Malunt enim errare, & semel conceptam animo opinionem pertinacissimè defendere, quàm fateri se errasse, & alteri vera dicenti cedere, neque consilium datum mutare.

Baldus scribit, quòd consulentes non debeat pudere, mutare consilium seu opinionem, visis melioribus rationibus. *Consf. 447. vol. 4. consf. 477. vol. 5. consf. 417. vol. 4. & vol. 3. parte 2. consf. 277.* Idem se excusat de mutato consilio, propter mutationem facti propositi. *Consf. 304. vol. 1. & Paulus Castren. propter Doctorum opiniones discordantes consulit partibus, ut super lite concordent. Consf. 18. vol. 1.*

S. Paulus ad Romanos 12. docet. *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos.* id est non tantam confidentiam habeatis in ingenio vestro, ut magis proprio sensui velitis credere, quàm alieno; quia illud est testamentum S. Bernardi, *Quòd quilibet homo debet magis credere sensui alieno, quàm proprio.*

Sunt præterea qui causas desperatas fovent contra conscientiam,  
& in

& in hoc gloriantur tanquam magis subtiles contra illud, quod scriptum est. N. 4. 3. 5. *qui consentit.* cujus verba ferè hæc sunt. *Qui consentit peccantibus, & defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum & homines, & corripietur increpatione severissimâ. Si quis peccantem defendit, acrius quàm ille qui peccat coërceatur. Item si quis alterius errori consentit, sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum.* unde & S. Nilus Episcopus & Martyr docet, *Qui malis præstant Patrocinium, non solum scelerum sunt adiutores, sed & peccati communiione inquinantur.*

Galcatus Dux Mediolanensis, cùm aliquoties audivisset, vafro ingenio esse *Causidicum*, qui lites ferere, satas producere atque etiam alere per fas aut nefas in illiquido Iure posset: hominem ad se accersitum affatus, Debeo, inquit, pãstori meo centum aureos, solvere non lubet: tu ecquid tuere me in Iure, & rem protrahere potes? Annuat largiter, & Principi promptè se dedit. Sed inde ei malum: Nam fraudis sic confessum, verbis priùs increpatum, laqueo publicè necari iussit. *Lipsius in morit. & exemplis.*

*Vã vobis, qui dicitis bonum malum, malum bonum, ponentes lucem tenebras & tenebras lucem.* Isaix.

Qui linguã suã, voce, scriptisquẽ injustitiam defendunt, solent etiam nonnumquam mori ut vixerunt, docente textu S. *Lexpe Instit.* quib. non est permiff. fac. testam. his verbis. *Sapẽ & literati ac eruditi homines in fine vita variis casibus & loquendi & audiendi facultatem amittunt.* & addit Glossa ibidem & maxime *impii Advocati, ut in eo puniantur, in quo deliquerunt.*

In tali hora ad mentem illis quandoquẽ venient, ex Dei iudicio, negotia, in quibus libenter occupabantur sanitatis tempore: *Advocatus* infirmus cùm à suis sollicitaretur de confessione, consentire noluit: sed ait, *Ego appello:* erat enim solitus appellare contra justitiam: & sic expiravit vadens ad Iudicem supremum, à quo appellari non potest. *Bust. serm. 29. p. 2.*

Refert magister Odo de Seritone, quòd quidam malus *Advocatus* laboravit in extremis, & cùm offerretur ei S. *Eucharistia*, respondit: Iudicetur primò, an iustum sit, ut eam accipiam: dexe-

runtque adstantes, *Nos hoc iustum fore indicamus: ad quod ille, Vos qui pares estis mihi iudicare non potestis; quia ut lex dicit, Par in parem non habet imperium: & sic exspiravit. Parte 7. speculi Spirit. c. de Advocatis.*

Refert speculum exemplorum de iniquo quodam Decretista, qui cum hiaret, lingua in ore ejus defuncti non est inventa: & linguam perdidit moriens, qui illam sæpè vendiderat vivens. *Lib. II. c. 46.*

*Va qui condunt leges iniquas, & scribentes iniustitiam scripserunt: ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent causa humilium populi mei: ut essent vidua præda eorum, & pupillos diriperent. Quid facietis in die visitationis & calamitatis de longe venientis? ad cuius confugietis auxilium? Isaiaz. 10.*

Malitiosus & abominabilis Imp. Caligula, solebat suas leges in altissimo affigere loco, minutissimo caractere conscriptas, ita ut vix ullus eas legere posset, ac post affixionis tempus crudelissime sævicbat in delinquentes contra illas, quamvis potuissent justam ignorantix causam prætere: non igitur intendebat ut observarentur, sed ut servirent pro laqueo ad capiendam prædam, amendam quærens non justitiam. O utinam hodie non superessent tales Caligulæ, aut eius imitatores!

In summa, omnis, qui aliis per iniustitiam nocet, seipsum lædit maxime, ut patet in *Lycō Genuensi*, qui cum esset scelerator rapacissimus & locupletissimus, peccata alienis precationibus dilui, aut salutem redimi posse, sibi persuasum habebat, si quem dolo aut fraude circumvenisset. Ut autem numerus delictorum constaret, in arca eam ob causam facta calculum nigrum reponebat. Accreverant iam fraudes & calculorum copia. Sub Paschatis festum peccata confitetur, atque ea ex calculorum numero petenda esse confessario suo asserit. Protinus domum redire & calculos excutere iubetur: trepidus accedit, arcam consulit, unicum calculum reperit. Confessario rem indicat: is ergo ut singulari erat prudentia, Multos, inquit, decipere voluisti, multos calculos arca iniecasti: verum dum alios decipere studes, te solum decepisti.

pisti. Tui ergò solius causa, qui deceptus es à diabolo, unicus calculus in arca repertus est. Convertere ergò, & pœnitentiam age, ne dum alios dolo circumvenis, à diabolo circumventus æterna morte damneris. Si mali Iuridici iniustorum patrocinatorum, per-versi Consiliarii pravorum consiliorum, Iudices iniqui corruptarum sententiarum, calculos examinarent; timendum est quod unicum tantùm reperissent, quo seiplos deceperunt: neminem enim nisi à seipso lœdi posse voluit Plato. *ex Theatro vita humana.* & nequitia ipsa sui est pœna. *Seneca.* Considerate ergo quàm sitis solliciti, ut alios defendatis, qua diligentia utamini ut sciatis, res-pondere rationibus causis & probationibus, quæ contra clientes vestros allegantur, & quàm parum animo pervolvatis quomodo vosmetipsum poteritis defendere in supremo illo Tribunali, in quo nec Bartolus nec Baldus vos poterunt juvare: *Quid dicam aut quid respondebo cum Dominus ad iudicandum venerit, dicit S. Iob 27.*

Cavete etiã à superbia, eùm animadvertitis quòd alii indigeant opera vestra, & quòd multi magnates non dedignàtur ædes vestras accedere; corã vobisq̃ humiliari, ac Principum Regumq̃ causas vestram requirere opinionem & resolutionem, quando memores sitis quòd & vos in extremo die indigebitis Advocatis in negotio magis arduo majorisq̃ momenti, animæ scilicet vestræ. *P. Hyacinth. de Casal.*

Benevolum quoque benignumq̃ te omnibus exhibe, nemo te comitate vincat; & eùm omnes dignitate & honore viceris, omnes benevolentia vince: Officiosum etiã & paratum te omnibus præbe, nec verbis sed factis etiã magis: quare nihil sponde, nec operam tuam addicito, nisi liberalius daturus sis: si negandam putas, commissimis negabis verbis, rationemq̃ plerumq̃ rei negatæ adde.

Nihil in te agnoscas magnum, & magno munere dignum: si magna agnoscis, desines esse magnus, eùm certissima magnitudo in sui contemptu consistat: Indignum te etiã dignitate iudica. hoc si non sentis, longissimè à virtute es. *Scrib. c. 21. polit. lib. 2.*

## CAPUT VII.

*De moderamine in salario & integritate Advocati  
ab omni corruptela.*

**Q**uemadmodum domûs, navigii, & aliorum id genus firmis-  
sima fundamenta esse oportet; sic etiam processuum, actio-  
numque principia, & causas veras ac justas esse decet, nec tantùm  
principia, sed & totus progressus fideliter & *moderato* tractari de-  
bent *salario*; & dum iustitiæ ministri annonam Iudicalem inten-  
dunt debite, & imminuunt pro causarum magnitudine atque exi-  
guitate, atque etiam ex facultate & difficultate commentarios  
scripturasque conficiendi omnibus, muneris sui officio fun-  
guntur, iustis honorariis sportulariisque fraudandi non sunt.

Sed quod dolendum, *Advocatio* legum sanctionumque pro-  
pugnatrix miminè meticulosa, minis, promissis, blanditiis illa-  
befactabilis, necessitudinum, propinquitatum, ambitionis, præ  
fide & religione *muneris* contemptrix.

*Rara avis in terris, nigroque simillima cygno.*

Multi enim de eadem re parum sibi constant, ut veritati omnia  
præclara & summa se dicant tribuere, & sine lucro, quid sit verum  
non possint intueri; se *Iurisconsultos* nominant, & præstantissima  
Iuris præcepta, quæ tria Ulpianus statuit, ne attingunt quidem.  
Veri & honesti desiderio mirabiliter se flagrare asserunt: pecuniæ  
autem aut gloriæ admiratione ab honestatis & veri regula facile  
abducuntur, & sæpè *Summam rationem habet opinio, qua pro lucro  
& pecunia facit.*

Sed quid tali homine magis abjectum, cujus aures sonitu num-  
morum oppletæ, ad tantum illum concentum dignitatis suæ pe-  
nitus obsurduerint?

Quam

Quàm alienum est à *Jurisprudētia*, quàm rerum divinarum & humanarum notitiam veteres definierunt, eam tamquam pedissequam hominum cupidorum desideriis ad mercedem ministrare?

Quàm malè se res habet, *Cùm id quod veritate geri debet, tentatur pecunià?* Costal.

Plinius conqueritur quod liberales à maximo vitæ bono appellatæ artes, avaritiæ mancipentur: quæ etiam quærela Jurisprudētiæ potest competere, quæ ars omnium liberalissima est; arbitra quippe & custos publicæ libertatis. existimoque maximè communem latissimè patentem juris corruptelam & *abusum* ab avaritia manare: nam quia soli quæstui Jurisprudētiæ plerique discētes, utique circa finem & summam rei corruptis Iudiciis hallucinantur; idèd nihil umquam præclari sincerique hisce studiis effecerint: necesse est enim tela omnia aberrare, ubi collineatio fallit.

Jurisprudētiæ finis est, à clientibus non stipem colligere, non ex reorum sordibus splendorem quærere, non vocem & fidem vendere, quæque alia fas & nefas confundens avaritia dicitur; sed licitum ab illicito distinguere, æqui & iniqui limites subtili discrimine designare, Reipublicæ & singulis consulere, mores, leges, instituta publica examinare, interpretari & custodire. quid igitur? adversus æquitaris interpretes, custodes, vindices, tam iniqui erimus, ut tam fructuosam industriam suis præmiis fraudandam arbitremus? Minimè, sed multum interest in additamento, an principali aliquid censeas: Jurisprudētia indole sua, atque institutione, in cōmune & alienum bonum vergit; tam me hercule quàm justitia; quam quærere studiis proferre consiliis, asserere Iudiciis, illuminare præceptis, denique legibus sancire munus est. qui divitiarum vota ad Jurisprudētiæ accedit, quæstum sibi pro fine proponit, publicumque illius fructum accessionis loco numerat, propria vero incrementa tanquam rem principalem scaturatur. *Tul. lib. 1. de Iud. corrupt. c. 7.*

Numquid *Jurisprudētia*, quasi Matronæ elegantis & honestæ lenocinium quodammodo tales faciunt, qui non liberaliter aut reveren-

reveren.

reverenter eam tractant? Quanto igitur capitalius est Iustitiæ decus aut potentia, aut opulentia, aut turpi quæstui prostituere, *Ex Bud.*

Similibus applicari posset, quod *Ælianus lib. 4. Var.* narrat de *Heracleote*, qui cum pinxisset *Helenam*, magnum ex eo opere quæstum fecit: non enim gratis, neque quemvis obviam ad id contemplandum admittebat; sed primum oportebat certam pecuniæ summam numerare, deinde potestas videndi permittebatur. Quoniam igitur lucrum ex hac pictura fecerat *Heracleotes*, Græci qui eo in sæculo vivebant *Helenam* illam *Scortum* vocabant.

Numquid turpes isti Iurisperiti etiam Iurisprudentiam suam tamquam scortum pro turpi lucro videntur prostituere, dum illa solum ad quæstum & divitias comparandam abutuntur, eamque ut vulgare opificium sibi ad subsidium paupertatis, vel instrumentum divitiarum comparant.

Hi sunt, qui causas protendunt adhibiti, impediunt prætermitti, fastidiunt admoniti, obliviscuntur locupletati. *Cassiod.*

Hi Philodici non tantum tondere clientes, sed deglubere, sed & totos vorare cupiunt; securi, quem litis eventum fortuna ferat, dum eloculaverint quos defendendos susceperant, eo nomine salvi putandi, si modicos salvos relinquunt. Quem venandi seu potius prædandi usum quis non inhumanum infociabilemque nominaverit? Quæ paulò antè ut honesta deonderant, mox, si lucrum suadeat, versutiis suis subvertunt, solis, & Iustitiæ oculos frustrantur, calumniantur, tergiversantur, cavillantur, ut lites trahant, differant, augeant, & causas pessimas face Iustitiæ induant; quos certè quomodo non Iuris eversores potius quam professores nuncupaveris? *Ex verbis Zafy relatis apud du Verdier. lib. 6.*

Rectè aded Tacitus ait, quod pulcherrima & bonarum artium princeps seu encyclopædia *Iurisprudentia*, sordidis ministeriis fœdatur, nec fides integra manet, ubi magnitudo quæstum speratur. *Annal. lib. 11.*

Nam uti statera habet lingulam ad duas lances, lingulaque semper

semper se ad ponderosorem inclinat lancem: ita & iniquus Advocatus habet linguam & duas manus; manus verò cui plus imposueris, trahit semper ad se linguam.

Quin imò non tantùm lingua Causidicorum, sed & ipsum silentium venale est, & lingua eorum damnifera, nisi funibus argenteis ligetur. *Cass. sup. Ps. 73.*

Dum quidam Advocatus accepisset *bovem* ab uno litigantium, & ab alio *equum*: postea coram Iudice tacebat. Cui dixit ille, qui bovem dederat, *bos loquere*: & ipse respondit, *Non possum, quia equus non permittit*. & sic neutri advocavit. Nonne tali modo Iustitia, quæ est *Ars equi & boni*, fit *ars equi & bovis*, propter avaritiam & ignorantiam multorum, qui se illi immiscunt?

Refert odo de Dritone de vidua quadam paupere, quæ constituit salarium cuidam causidico dando illi novam Bigam. Pars vero adversa dedit illi bovem. Hic igitur, placiti die instante, allegavit egregiè pro parte viduæ, in fine tamen contra eam conclusit directè. Ad quem vidua, *Domine malè vadit biga*, cui Causidicus, *Oportet omnino quod sic incedat, quia bos trahit eam*. Timeant tales quod scriptum est Deuter. *Maledictus qui pervertit iudicium advena & pupilli & vidua.*

Si unus (ut adferam Pogii facetum dictum) Advocatis aut Iudicibus avaris oleum donaverit, & alter adveniat porcum offerens, dicent Iudices Avari porcum vas olei fregisse, & qui majus donum attulerit Ius favorabilius obtinebit.

Nec minus facetè & eleganter dixit ille, qui Advocatorum æt Iudicum manus ungendas esse censuit, feliciter quispiam ab iis expediri si cupias: sed hoc mysterium non intelligens quædam femina *Lecythum* oleo plenum secum tulit & manus inungere cœpit: mulieris simplicitatem, actionis tamen mysterium intelligens Advocatus seu Iudex, *Satis nunc*, inquit, *unctionis est, sed ad extergendas manus ulnis aliquot melioris panni mihi opus est*: quod dum illic mulier attulisset, & paulò post quod intendebat obtinisset, ad vicinos reversa: *Unctionis*, inquit, *nulla vis, sed deter-*

*tionis maior est.* Ex Theſ. Perger. ſub præſid. D. Val. Anſ.

Demosthenem tradunt cum in concione Athenis nescio quid petentibus Milesiorum legatis, adversatus fuisset; pecuniam ab illis, ne quid adversus eos postredie diceret, accepisse. Quapropter sequenti die prodiisse in forum, lanam multam collum ac cervicem involutum: & cum rogaretur, respondisse, se *Synanchen* pati, itaque contra Milesios loqui non posse. Quare unum est populo exclamasse, non *Synanchen* quoddam pateretur, sed *Argyranchen* esse, id est non gutturis morbum, sed argenti; & id ipsum Demosthenem confessum postea. Nam cum interrogasset *Aristodemum* fabularum Actorem, quantum mercedis, ut ageret, accepisset, & *Aristodemus Talentum* respondisset: At ego, inquit, plus, ut tacerem accepi: quod probro datum est Demostheni, & etiamnum datur Christianis, qui talia agunt. *Dick. de Advocatis.*

*Qui virtute minus quam clarus Iure vocatur  
Non gerit ille sua nomina digna toga.*

Dolendum propterea est, quod videamus hæc *Toga* ornamenta tam appetibilia in multis locis contemptui esse, & in *abuso* potius quam vero *usu*. Omnes enim & medici & Iurisperiti & Theologi non in dando, sed in evacuando purgandoque occupari videntur. Etenim *Theologi* eam in curam incumbunt, ut animas hominum perpurgent, & ad viam rectam perducant: Medici corpora hominum purgant, noxios inde humores educendo: Iurisconsulti dant operam, ut eorundem loculos purgent, suos autem repleant.

*Civis Dieſtensis* anonymus filium habebat quem ad bonarum artium studia educaverat, secumque anxie animoolvebat frequentius, cui tandem professioni eum applicaret; aliosque super hac re consulens hoc modo procedebat argumentando: Si *Theologico* studio statuique se dedat, vereor ne lubrica illa ætas crebris animi periculis exponatur. Neque suis etiam caret *Medicina* incommodis, utpote cujus praxis plena labore & periculis. Ad *Iurisprudentiam* itaque confugiat necesse est. est tribus malis eligatur quod minus est, quippe satius est, ut crumenas suis emungat nummis, quam vitam corpus proximi; æternam retributione propriam & aliorum

rum

rum animam. est tamen qui sic canit:

*Jurisconsultorum idem status & Medicorum,*

*Damna quibus licitâ sunt aliena lucra.*

*Hi morbis agrorum, agrorum litibus illi*

*Dant patienter opem, dum potiuntur opum.*

*Dat Galenus opes, dat sanctio Justiniana.*

*Ex aliis paleas, ex istis collige grana.*

*Si modo pauper eges, egeas ne plus, lege, leges,*

*Grandia lucra leges, fertilis illa leges.*

Si tamen honores ac divitiz acquirendi sint, propriâ virtute, & verâ doctrinâ acquirâtur, non damno alterius. Is enim honorabilis & dives censendus, qui suâ virtute & scientiâ in altiore locum pervenit, non qui adscendit aut ditescit per alterius incommodum & calamitatem.

Iurisconsultus quidam oblatum cujusdam causæ haud ita bonæ patrocinium recusavit, nec precibus ad ejus defensionem adduci potuit: verùm cum sollicitator non mediocre summam *Ducatorum Hungaricorum*, quibus impressæ erant cataphractæ bellatoris imagines, ipsi projecisset; exclamasse dicitur: *Captivum me tenes, quis enim tot armatis resisteret?* Tymp.

Sicut autem corrupti Jurisconsulti facilè capiuntur, sic & quævis capiunt.

*Henricus IV. Rex Francia* cum consultaret, quem ex suis ad expugnationem civitatis Bononiensis, quæ dicebatur quod capi non posset, destinare expediret: suggestit illi quidam ex Consul-toribus, ut mitteret Rex certum *Advocatum*, quem illi nominabat, *quia iste, aiebat, capit omnia.*

*Omnium dulcissimum est accipere*, inquit, Seneca. Contrâ verò Augustinus in Ps. 49. *Multî in hac vita (accipiunt) manducant, quod postea apud Inferos digerunt.*

Disertè S. Paulus, qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. 1. Timoth. 6. & S. Hieron.

In ædibus vel hypocauftis D. Mily. Coloniz sub pictura:

1. Papa, 2. Imperatori, 3. Rustici, 4. Advocati,  
habentur sequentes versus:

1. Tu supplex ora. 2. Tu protege. 3. Tūque labora.

4. Tūque trium vigili parta labore vora.

In Advocatorum advaritia iocose Martialis:

• Litigat, & podagra Diodorus, Flacce, laborat;  
Sed nil Patrono porrigit, hæc chiragra est.

Jurista aliqui accipiunt & raro satis dant,

Multa satis dicunt, raro satis faciunt.

Aliud de Rustico, qui domum Practici videns aded donis  
repletam, spem victoriæ perdidit:

Ingressus Rabula qua sitas rusticus ades,

Vidit ab uncata pendula dona trabe:

Auritos lepores, & pingues dorcadis armos;

Atque recessus capti nobile sumen apris.

Tum sua mox tristi vertens vestigia vultus;

Heu ait! hic pauper vincere nemo potest.

Officio suus esset honos & clara Patronis

Gloria: nunc multos cur honor iste fugit?

Cur? nisi quod sordes & avara fenera lingua:

Causidicus mirâ sedulus arte rapit?

Cur? nisi quod Judex non ante negotia laxat,

Quam sibi sat pingues sentiat esse manus.

Crescunt de minimis immensa volumina rebus;

Linea ubi pretio non caret ulla suo.

Pagina lineolas quot habet, quot linea vocet.

Tot pariter numeros Amanuensis habet.

Nullus apex aliquo non est metcabilis ars;

Res minima heu! quantas depopulantur opes;

Omnis habet sua dona manus neque numeris exsare:

Filia: quiddam etiam quod cupit uxor, habet.

Ipse auri cumulas manibus Patronus inuncat,

Et tamen iste modus sportula nomen habet.

*Infremet hæc quisquam nostro qui carmine tangi  
Se putet? occultum suspicor ulcus habet.* Iardin.

*Denique Avaritia & bonorum cæca cupido.*

*Impellunt homines, Juris transcendere fines.* Menand. l. 3.

*Elægius Comes* insignis in repudiandis muneribus quæ ad illum mittebantur, qui licet licitè recipere posset dicebat se accipere nolle, veritus ne suo exemplo, alii moverentur, qui deinde etiam cum culpa acciperent.

Hic cum aliquando ex cubiculo suo ira auditus esset orare: *Domine tu mihi in celo debes centum auri uncias, itemque duos pannos purpureos.* interrogatus quid hoc sibi vellet, respondit, *Quia illo die ea munera sibi oblata respuisset.*

Refertur de viro quodam magno, sed non inexpugnabili auro, qui cum à Principe ingens vas argenteum accepisset, idque uxori custodiendum tradidisset, non sine elogio donatoris, illam rem inconsultè prodidit. Nam scypho humi deposito ostentem filiam applicuit; expertura an staturam ejus æquaret. Nec mora puer de tanto scypho & tanto patris amico jactitavit se interfodales: intellectum æmulis, protractum est poculum, ille de dignitate detractus.

Sicut autem grave est peccatum, adversariæ Advocatum corrompere, & qui id agit causam perdit, *L. 1. ff. de Calumniat.* ita & multo gravius delinquit Advocatus, dum propriam suam prodit partem, & alteram agit. *In subsellio meo sedebas & ab adversaria parte dicebas: cum in advocacy mea numeraveris, tamen adesse viderbaris adversario.* Bud. in Forens.

Paulus Castrensis indicat se in eadem causa pro utraque parte consuluisse, (*Cons. 155.*) O utinam ille solus foret! quot nota hodie habet affeclas?

Legimus de *Suillio* nequissimo prævaricatore, quod clientis facta jura prodiderit, à quo tamen quadraginta millia nummorum acceperat. Quapropter Plato causidicos urbe pepulit. Vulcani generi tales nati dicuntur, cum quidquid tanguat adurant. *Du Verdier ex Zaxig. c. 9, lib. 6.*

Vsu

*Vsus pecunia bonus, abusus mala. quod aptè confirmat S. August. dum ait. Tollat malus divitias, inopes opprimuntur, Iudices corrumpuntur, leges pervertuntur, res humana perturbantur.*

*Tollat bonus, pauperes pascuntur, oppressi liberantur, captivi redimuntur. Serm. 3. de S. Cyp.*

*Divitia apud Sapientem in servitute, apud stultum in imperio sunt: Pecunia etenim imperare oportet, non servire. Seneca.*

*Qui festinat ditari, non erit innocens, & substantia festinata minuitur; qua autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur. Proverb. 13. & 28.*

Cùm Iacob per astutiam Matris intenderet præripere benedictionem Esau, redeunti ex venatione petiit Isaac, *Quomodo, inquit, tam citò invenire potuisti, fili mi?* qui respondit, *Voluntas Dei fuit, ut citò occurreret mihi quod volebam*; sed venatio fuerat furtiva. Sic quidam Advocati, cùm ab illis petitur, unde tam citò effluant & opibus abundant? respondent, sic fuit voluntas Dei, ut tam citò divitiæ mihi occurrerent: sed inquirere debent, an iustæ & non furtivæ sint.

*Numquam vir æquus dives evasit citò, inquit, Menander.*

*Gregorius, pater Theologi, licèt in magnis Reipublicæ muneribus administrationibusque versatus fuisset, ita Iustitiæ fuit studiosus, ut ne teruntio quidem facultates auxerit. Bolland. Ian. in festo S. Greg. nar.*

*Ioab. Princeps militiæ Regis David, audito Absolomum è quercu pendere, decem argenti siclos & Baltheum daturum se nuncio sponndit, si pendentem telotrajiceret. at miles mox subintulit. Si appenderes in manibus meis mille argenteos nequaquam mitterem manum meam in filium Regis. hoc ipsum te respondere velim & I. C. cùm tibi munera, divitiæ temporales, honores & status promittuntur, tum inquam te respondere velim. si universum mundum cum universis divitiis traderes, numquam manus meas iniustæ causæ immitterem aut commiscerem.*

*Vbi divitiæ, ibi plerumque vitia:*

*Ideo Deo non carus cui cura sunt oper.*

Et

*Et magna pecunia cura*

*Solet virtutis esse incuria. Alth. in polit. c. 30. n. 17.*

*Laqueus est in auro; viscus in argento, nexus in pradio: Dum aurum petimus, strangulamur; dum argentum quarimus, in visco eius baremus; dum pradium invadimus, alligamur. Ex S. Ambros. de bono mort. c. 5.*

Tentator malus etiam malos (nihil enim mali de bonis. usquam dictum volo) aliquos eoque adigit, ut patrimonium amplificent, quocumque etiam modo. Nec enim sibi videntur esse, alicujus scientiae aut praeceos, qui non tot centena vel millia in annos lucrifaciant; & qui se de tam immenso lucro non possunt jactitare; immemores, quod pecunia non satiat avaritiam, sed irritat. Etenim honesta res est, laeta paupertas; illa vero non est paupertas, si laeta est. Cui enim cum paupertate bene convenit dives est: non qui parum habet, sed qui plus cupit pauper est.

Audiant Eccles. c. 12. ubi hortatur, *Ut illos non pudeat Iustitiam suam, iustaque fortuna, sive etiam parum lucrentur & possideant, sed sorte sua iuste partem contenti sint. Pluris enim est Iustitia, quam opes immensa; plura est paupertas iusta, quam abundantia iniusta.* Et crede mihi, non potes dives esse & felix. Scire uti paupertate, maxima felicitas. *Quae enim sunt maximè divitiarum? Non desiderare divitias. Quae est maxima egestas? Avaritia. Seneca.* Atque ille dives estimandus est, qui se satis possidere sibi persuasit, eum vero qui partis semper adjicere properat, acquirendique fatuitate nulla capitur, etsi Midam fuerit opulentior, pauperem esse dico. *Euseb.*

Divitiis & pecuniis serviens contemnatur ut pusillanimis, illiberalis & sumptuosarum possessionum vitaeque tragico apparatu structae stupidus admirator, & vilis animi hujusmodi estimetur; magnanimus enim vir omnia humana secum praemeditatus, nulla tali perturbatur fortuna, cum contigerit. *Stob. de Legibus.* *Et nisi multa desideres pauca tibi multa videbuntur. Democritus.*

*Divitiae semper multas calamitates afferunt, invidiamque & contumeliam & odii plurimum patientur, multaque negotia & mole-*

molestias infinitas habent, & plurimum in agendo, ac victum ediligendo occupantur.

Deinde post hæc mala dives statim moritur ac opes suas ad deliciandum aliis relinquit: proinde jucundior mihi paupertas fuerit & possessio mediocris, vitæque sollicitudine vacua quæ tum divitiis tum molestiis careat. *Ex Phileta.*

**Het tijstelyk goet / dat menichmael doet / het hert beroeren /  
Wyt met moeyten bergaert / met sorgen bewaert / met droefheyt  
berlozen.**

Proinde ne fugias paupertatem, sed injustitiam: nullus enim eò quòd pauper esset mortem obijt, sed quia injustus: neque vitam laudabilem aliquis degit, quatenus dives est, sed quatenus justus.

Non paupertas molestiam facit, sed animi cupiditas, neque divitiæ à metu liberant, sed ratio. si tibi rationem igitur comparaveris neq; divitias desiderabis, nec paupertatē acculabis. *Epicetum.*